b

tem

rem polliceatur lectoribus: deinde curare ut instructus sit ad id tractandum quàm diligentissimè. Qui enim de obscuris rebus, aut mali exempli, ac cogniti indignis texunt historiam, siue innotescendi cupidine & qualiscunq; nominis, siue ostentanda eloquentiæ gratia, nec posteris noscuntur feliciter, nec laudem assequuntur eloquentiæ, dum quisq; qualia uidet scripta corû, uitam quoq; talè fuisse existimat. Merito enim omnes putant orationē suam cuiusq; animi esse imaginem. At illi qui eximia quidem argumenta sibi seligunt, sed negligenter ea tractant quibus suis rumoribus creduli, nullam inde laudē referunt. Indignum enim fuerit de claris ciuitatibus & uiris ampla potentiâ præditis temere & ex tempore commentarios scribere. Hæc ego ratus maxime cōsideranda scriptoribus, quippe qui hac cura non tangar leuiter, nec præterire silentio uolui, nec alio loco aptius quadrare dixi quàm proœmio. Cæterum argumētum me delegeisse elegans & magnificū multisq; utile, facile opinor persuadebitur, dumtaxat his qui non omnino imperiti sunt uulgaris istius historia. Si quis enim mentem adhibeat ad prisca tam ciuitatum quàm gentium imperia maiorū monumentis prodita, ac singillarim quodq; consideret, inter se uel collata diligenter examinet quænam earum sibi dominiū amplissimū parauerit, aut res gesserit bello pace uel clarissimas, uidebit

debit Romanum imperium longo interuallo post se reliquisse ceteras quarū hactenus extat memoria, non solum si spectes amplitudinē domini, pulchritudinemq; rerum gestarum quas nemo hactenus pro dignitate prodidit, uerum etiā quod ad diuurnitatem eius attinet extensum usq; ad nostrum hoc seculum.

DE PRISCIS IMPERIIS.

NAM antiquum illud Assyriorum imperium retro ad fabulosa usq; pertingens tempora, modicā quandam Asia partem obtinuit. Hoc in Medos translatum, & auctū etiam opibus, non longo durauit tempore, in quartam etatem desinēs. Persæ porro Medis deuictis Asia quidem penē tota tandem potiti sunt: ceterū Europæas gentes bello tentare ausi non multū profecerunt, nec ultra ducentos annos permanserūt in rerum fastigio. At Macedonum potentia post oppressus opes Persicis imperij quidē amplitudine superauit omnes quotquot antè fuerant. tēpore uero nec ipsa longo floruit, sed mox ab Alexandri obitu cœpit fieri deterior. distrahta enim in multos principes statim ab eius successoribus, & post illos ad alteram tertiam uel etatem progressa, per se ipsa facta est debilis, ac postremo Romanis armis sublata est è medio, nec ipsa tamen totam terram ac mare cœgit imperata facere. nam nec Africam late

b 2 patenciam

patientem subegit, nisi qua *Aegypto* est coni-
 gna: nec *Europã* totã perdomuit: sed ad septen-
 triones in ea non processit ultra terram *Thra-*
ciam, ad occidentem finita est mari *Adriatico*.
 Atq; hæc sunt celebratissima ad nostram usq;
 ætatem imperia, & hæc eorum diuturnitas atq;
 potentia. nam *Græcorũ* imperia his nequaquã
 conferenda sunt, nec ditioris magnitudine, nec
 diuturnitate temporis. *Athenienses* enim ma-
 ritimum tantũ tractum tenuerunt annis duode-
 septuaginta, ac ne hunc quidẽ totum, sed intra
Euxinum pontum & *Pamphylum pelagus*,
 idq; cũ maxime pollerent rebus naualibus. *Lac-*
cedæmonij uero *Pelopõnesum* ac reliquam *Gre-*
ciam tenentes usq; *Macedoniã* extenderunt im-
 periũ: in quo uix triginta annis exactis, à *The-*
banis uicti eo priuati sum. At *Romanorũ* ciui-
 ritus imperat per totam terram, duntaxat qua
 accessibilis est & habitatur ab hominibus: to-
 to etiam mari dominatur, non solum intra co-
 lumnas *Herculis*, uerũ & *Occano* quacunq; est
 nauigabilis: primaq; & sola in omni hominum
 memoria ortũ & occasum terminos imperij sui
 posuit. tempus quoq; eius potentie nõ breue, sed
 diuturnius quã ulli uel regno uel reipublicæ.
 Statim enim ex quo primũ est condita propin-
 quas gẽtes multas & bellicosas sibi adiunxit,
 atq; ita procedebat subiugãs aduersarios. Quod
 tempus iam annorum est septingentorum qua-
 dragin

dragintaquinque; usque ad claudium Neronem iterum,
 & Calpurnium Pisonem, COS S. qui magistratum
 hunc iniuerunt olympiade CXCIII, ex quo
 autem totius Italiae facta domina causa est or-
 bis imperium sibi sumere, exturbatis à mari Car-
 thaginiensibus, quorum nauales opes fuerant ma-
 xima, subiugataque Macedonia que ad id tem-
 poris terrestribus copijs plurimum pollere uisa est,
 nulla amplius non barbara gente non Græca
 contendente de principatu, septimam iam ætatē
 me hæc prodente dominium omnibus in terris con-
 stanter obtinet: nec est ulla gens (ut ita loquar)
 que non agnoscat uniuersorum dominam, aut
 detrectet eius imperium. Sed enim quod neque fri-
 uolum argumentum delegi, ut dictum est, neque uiles
 & obscuras res tractandas suscepi, uerum de ci-
 uitate scribo illustrissima, rebusque gestis quibus
 splendidiores nemo posset ostendere, opinor me sa-
 tis approbasse omnibus. quod uero non incogi-
 tanter nec improvide ad prisca res eius narra-
 das aduerterim animum, sed bonis ad id addu-
 ctus sim rationibus, libet paucis præfari, & oc-
 currere hominum morosiorum criminationibus:
 qui reprehendent me, quod ciuitatis nostro æuo
 celeberrime obscura admodum & humilia ini-
 tia scribenda susceperim, indigna sanè que man-
 dentur historiæ: quãdo ante pauca secula urbs
 hæc illustre nomen & gloriã consecuta sit, post
 subacta demum regna Macedonia et res cõtra

Pœnos gestas feliciter: cumq; mihi integrum es-
 set celebre aliquod argumentũ in manus sumere,
 in antiquitates quasdam non admodum illustres
 procliuior fuerim. adhuc enim ignota est Græcis
 penè omnibus uetus illa Romanorũ historia: &
 opiniones minimè ueræ, ut ex temerarijs rumo-
 ribus nata, eorum plerosq; decipiunt: errone-
 quosdam sine lare barbaros, ac ne liberos qui-
 dem, eius urbis conditores fuisse. hos procedente
 tempore non pietate & iustitia ceterisq; virtu-
 tibus prouectos ad tantum imperium: sed iniusto
 quodam fortune fauore effundētis in immeritos
 sua munera. nec desunt homines parum candidi,
 palam incisare fortunam soliti, quòd in barba-
 rorum deterrimos bona Græcorum transtulerit.
 Et quid hic alios memorem? quando etiam scri-
 ptores nonnulli in gratiam barbarorum regum,
 ausi sunt hæc historijs prodere, quibus studium
 fuit osores imperij demereri adulatorijs obse-
 quijs, nulla æquitatis & ueritatis ratione ha-
 bita. His certè falsas sicut dixi opiniones ani-
 mis ciuium meorum ut eximam, pro eisq; ueras
 reponam, de conditoribus urbis quinam fuerint,
 & quo singuli tempore conuenerunt, & quibus
 casibus acti antiquas patrias reliquerunt, his
 narrabo commentarijs: in quibus polliceor me
 declaraturum Græcam eius gentis originem de-
 ductam ex non pudendis nec aspernandis sui ge-
 neris autoribus. Post hæc narrabo res eius mox
 ab

ab urbe condita, quibusq; studijs partum sit tantum imperium, quantum potero, nihil omisurus memorabile, ut nostri homines tandem ueritate cognita, dignam tali ciuitate existimationem concipiant, ni sint in eam iniquo penitus animo: nec moleste ferant se subditos, quandoquidem uniuersali ac sempiterna lege natura est receptum inferiores parere praestantioribus: desinantiq; incusare fortunã, quasi indigne ciuitati huic tantum concesserit imperium, edocti ex nostra historia, quã innumeras uirorum uirtute, tulit mox ex quo est condita: quibus nec pietate nec iustitia, nec perpetua per omnem uitam temperantia, ac ne bellica quidem fortitudine praestantiores ulla unquam ciuitas tulit, non Graeca, non barbara, absit modo uerbis inuidia. solet enim hæc comitari pollicitationes rerum mirandarum & fidem penè superantium. qui simul omnes post auctam à se in tãtam amplitudinem Remp. ignorantur à Grecis hominibus, eo quòd nullum sortiti sint se dignum historicum. nullum enim accuratum scriptum apud Græcos hætenus extat in hoc genere, exceptis summarijs compendijs per quã breuibus. Et primus (quod equidem sciam) scriptorum Hieronymus Cardianus antiquitates Romanas cursim attigit in opere de successione Heroicorum principum: dein Timæus Siculus res prisca complexus uniuersali historia, Pyrrhi Epirota bellis priuatim

dicato uolumine : cumq; his Antigonus, Polybius, Silenus, & innumeri alij res easdem non eodem modo aggressi, quorum unusquisq; parum aliquid, ac ne id quidem debita cura & diligentia, sed ut ex fortuitis rumoribus collegerat, scripto prodidit. Nec absimiles historici ediderunt quotquot Romani homines urbis suae res antiquas Graeco sermone scripserunt, quorum uetustissimi, Q. Fabius, L. Cincius, ambo aequales bellis punicis. horum uterq; ea quibus ipse interfuit, ut probe sibi cognita diligenter mandauit literis : quae uero olim post urbem cõditam deinceps secuta sunt, contentus fuit summatim percurrere. Etas sanè ob causas uisum est mihi non praeterire silentio pulcherrimam historiam intactam superioribus, facturo non simplex operae precium : quando & uiris fortibus fato suo defunctis sempiterna coninget gloria, lausq; apud posteros, quod proxime ad immortalitatem accedit, superstite rerum gestarum memoria : & diuinorum illorum hominum praesens ac futura progenies praeponeat generosam & honoratam uitam incunde & facili, dum reputat honestissimam occasionem sibi oblatam a maioribus, erectoq; animo dat operam ne ullo pacto ab illis degeneret. Ipse quoq; qui non adulationis causa ad hoc opus uersus sum, sed ueritatis & aequitatis studio, quod praecipuum debet esse historiae propositum : primam declarabo meam

mentem

mentem quam sim propensus ad gratificandum bonis omnibus & magnarum rerum cognoscendarum cupidus: deinde pro mea uirili gratias ciuitati referam, memor educationis liberalis ceterorumq; beneficiorum quibus in ea degenis mihi frui contigit. Nunc reddita ratione cur hoc opus aggrediar, dicendum quo fretus id faciam. Fortasse enim qui prius legerunt Hieronymum, aut Timum, aut Polybium, aut unum aliquē ex paulo supra memoratis scriptoribus, multa ab illis prætermiſſa inuenientes in meis scriptis, suspicabuntur me fingere, & cupient cognoscere unde rerum earum cognitionem nactus sim. Ne igitur talem opinionem de me quisquam habeat, satius est indicare quibus commentarijs sim adiutus. Ego appulsus in Italiam post finem bellis ciuilibus impositum ab Augusto Cesare circa mediam olympiadem centesimam octuagesimam septimam, ex illo tempore in hanc diem exactis Romæ annis uiginti duobus, affecius Romanum sermonem eiusq; regionis literas, toto eo tempore paraui mihi qua putarem ad hoc opus accommoda: partim ex doctissimorum hominum colloquijs, partim ex laudatorum ab his uirorum Commentarijs quos superiora tulerunt secula, quod genus sunt, Porcius Cato, Fabius Maximus, Valerius Anziás, Licinius Macer, Aclijq; & Gellij ac Calpurnij, ceteriq; scriptores non ignobiles, quorum

b s *anna*

annales Græcanicis chronographijs persimiles
 materiam mihi præbuerunt uberrimam. Et de
 meipso quidem hætenus: reliquum est ut & de
 argumento præmoncam, quæ tempora & quas
 res narraturus sim. & quæ forma sit futura hu-
 ius operis. Ab antiquissimis fabulis ordiar
 hanc historiam, quas ante me nemo attigit, pro-
 pter difficultatem eius negotij: deducam autem
 narrationem usq; ad initia primi belli punici,
 quod incidit in annū tertium octuagesima octa-
 vae supra centesimam Olympiadis. dicam conti-
 nua bella quibus se pop. Ro. per illa tēpora exer-
 cuit, & interim exortas aliquoties seditiones
 domesticas, & quonam pacto hæ sint cōpositæ.
 Reipubl. quoq; species omnes edisseram quibus
 usa est ea ciuitas, primo sub regibus, demde post
 hos exactos quis rerū status fuerit: mores etiam
 eius optimos & leges præcipuas narrabo, & in
 summa totam uiuendi rationem ueterem. For-
 mam autem addam operi, nec talem qualis pla-
 cuit bellorū scriptoribus, nec qualem secuti sunt
 qui descripserunt tantum Respublicas, aut qui
 Archidas inscripserunt sua opera: simplices
 enim hæ sunt, & cito auditorem satiant: sed erit
 quiddam ex rebus gestis earumq; cōtemplatione
 mixtum: ut satisfiat & ciuiles res tractantibus,
 & oblectantibus se speculatione philosophica,
 & his qui libet uacare cognitioni historica.
 Atq; hoc erit argumentum, & talis species
 operis:

operis: autor uerò eius sum Dionysius Alexandri Halicarnassens, & hinc iam ordiar.

Initium huius historię.

VR B E M terra marisq; totius principem, quã nunc Romani habitant, primi in omni memoria tenuisse dicuntur barbari Siculi, gens indigena, superiore uero tempore aliòsne colonos habuerit, an in culea fuerit, nemo potest cerò dicere. Aliquanto post pulsus longo bello antiquis dominis, Aborigines eam occupant, qui primum in montibus passim sine mœnibus uicatim habitauerunt. Sed postquam Pelasgi alijs Gracis mixti, finitimos bello infestare cœperunt, in relictis à Sicula gēte sedibus oppida aliquot muniuerunt: subegeruntq; sibi totum id terrarũ spatium, quod amnes duo Liris & Tiberis terminant: qui orti ex imis Apenninis mōtib; Italianam quã longã est secantibus mediam, erumpunt in Tyrrhenum pelagus, D C C C. ferme stadiorũ inter ueriusq; ostia interstitio. horũ Tiberis uersus septentriones prope Ostiam urbem se exonerat: à meridiano tractu Liris Minturnã aluit, ambas Romanorũ colonias. eas sedes deinde perpetuo tenuit idem genus hominũ mutatis tantum appellationibus, seruantes uetus Aboriginum nomen usq; Troiani belli tēpora, quando à Latino rege denominati sunt. post id bellum sextadecima etate cum Romulus sibi cognomen

minem urbem condidisset, assumpto inde quod hodieq; retinent nomine, gens ex minima temporis processu euasit in maximam, & in illustrissimam ex obscurissima, dum larium egenos ad se comiter recipit, & ciuitatem impartit denictis bello uiris fortibus, & libertis suis dat ius ciuium, nullius conditionis homines aspernata, quorum modo opera uti possit Respublica: nulla re tamen magis adiuta quam instituit pulcherrima, dum in uarijs temporum difficultatibus undecunque excerpit aliquid utile. Ceterum Aborigines autores Romani generis, Italia indigenas alij, suiq; corporis gentem asserunt. Italiam uoco totum hoc litus inter Ionium sinum & Tyrrenicum, tertiumq; a continente Alpinum terminum. nomen quoq; eis inde aiunt impositum, quod non aliunde trahant originem, quasi nos Greci genarchas dicamus siue primogenios. Alij malunt erroneos quosdam incertis uagantes sedibus, & è multis regionibus conuenas, forte fortuna in eis locis iunxisse inter se copias: occupatisq; locis munitis uitam transgisse latrocinio ac re pecuaria. hi torquent uocabulum ad conditionem eorum hominum, quasi ob errorem uocantes Aberrigines. quod si uerum est ne sic quidem à re abluet prisca gentis appellatio, ut qua miscellaneo generi hominum, nullamq; certam habenti patriam conueniat. Alij rursum Ligurum colonos eos fuisse fabulantur

lantur *Vmbris confinium*. *Ligures enim & Italia* quasdam partes habitant, & *Gallia*, incertum ab utra profecti patria. nam haectenus incomperta origo eius gentis est. Sed scriptorū Romanorum doctissimi, & in his *Porcius Cato*, qui diligentissime scripsit de cōditoribus *Italicarum urbium*, *Caiusq; Sempronius & aliquot alij*, *Græcos* eos esse affirmant, profectos ex *Achaia* multis ante bellum *Troianū* etatibus. nec tamen discrete tradunt ex qua *Græca* natione quāue urbe migraverint. ac ne tempus quidem aut duccm colonie, aut quo casu antiquam patriam reliquerint, tantū fabulam secuti *Græcanicam*, nullius *Græci* auctoris eam confirmāt testimonio. Itaq; rei ueritas quomodo se habeat incertū est. quod si istorum sermo sanus est, non possunt esse coloni alterius generis quā *Arcadici*. Nam hi primi *Græcorum* habitauerūt *Italiam* trans sinum *Ionium*, deducti ab *Ocnostro* *Zycaonis* filio. is quintus fuit ab *Aeæa & Phoroneo* primis in *Peloponneso* principibus. nam è *Phoroneo* genita est *Niobe*, ex qua & *Ioue* fertur natus *Pelasgus*. *Aeæa* uerò *Zycaon* fuit filius, & huius filia *Deianira*. ex *Deianira & Pelasgo* prognatus est alter *Zycaon*, cuius *Ocnotrus* fuit filius, x v i. etatibus prius quā apud *Troiam* bellatum est. Et tempus quidem hoc est misse à *Græcis* in *Italiam* colonie: migravit autem *Ocnotrus* è *Græcia* non contentus portione sui

sui patrimonij. Cum enim essent *Zycaoni* x x i i filij, opus erat in totidem sortis. diuidi *Arca-*
diam. hęc ob causam *Oenotrus* relicta *Pelopon-*
neso, classeq; parata traiecit mare *Ioniu*, unaq;
Peucetius unus e fratrum numero, comitate eos
 bona parte popularium. aiunt enim hęc gentem
 olim fuisse frequentissimam. adiunxerunt se his
 & alij *Graci*, quibus non sufficiebat ager pro-
 prius. Itaque *Peucetius* quò. primùm appulit in
Italiam, super *Lapygie* promontorium suis expo-
 sitis sedem sibi optauit, & ab eo horum locorum
 incole appellati sunt *Peucetij*. *Oenotrus* uerò
 cum maiore parte exercitus in alium sinum per-
 uenit, qui alluit occidentale latus *Italiae*. is tum
 propter accolentes *Auson*. is dicebatur *Auso-*
nius: deinde *Tyrrhenis* positus maris imperio,
 mutauit nomen quod nunc obtinet. Hic nactus
 multos agros pascuus, multos arationi aptissi-
 mos, sed incultos plerosq; ac ne eos quidem qui
 colerentur frequentatos hominibus, cum repur-
 gasset eos ex parte quadam à barbaris, condidit
 oppida parua contigua montibus, ut tum erat
 mos ueterum. Id totum quantum agri obtinuit,
Oenotria uocata est, *Oenotriq;* dittonie eius ho-
 mines, hoc iam tertio nomine. *Aexa* enim re-
 gnante *Aexi* dicti sunt, & sub successore eius
Zycaone rursus ab illo denominati *Zycaones*.
 transportati deinde per *Oenotrum* in *Italiam*.
Oenotri aliquandiu uocati sunt: idq; mihi te-
 statur

statum Sophocles tragicus in Triptolemo. Inducitur ibi Ceres docens Triptolemum quantum terrarum necesse habeat peragraré seminādis à se concessis frugibus. nam post mentionem factam orientalis Italiae, quæ à Iapygia promontorio ad Siculum fretum tenditur, aduersæq; huic Siciliae, sermonem deflectit ad occidentalem Italiam, & possibiles eius ora gentes enumerans ab Oenotris incipit: unde satis erit excerpisse hos iambicos.

Ad tergo ad dextrum est sita terra Oenotria, Tyrrhenicusq; sinus ac Liguria. Antiochus autem Syracusanus antiquus scriptor habitatores Italiae priscos percensens, & quæ loca singulis occupata sint, ait Oenotros primos omnium quorum exstat memoria terram eam habitasse. verba ipsius sunt hæc: Antiochus Xenophanis hæc diserte scripsit de Italia bona fide secutus sermones veterum. Terram hanc quæ nunc Italia dicitur, olim tenuerunt Oenotri. Deinde commemoratis eorum moribus ac forma Reip. & quod regnum tandem Italico delatum sit, à quo mutato nomine dicti sint Itali: Morgetemq; huic successisse, unde Morgetum eis appellatio: & quod Sículus à Morgete exceptus hospitio proprium principatum in ea gente constituerit: hæc verba subiicit. Sic facti sunt Siculi & Morgetes & Itali, cum essent Oenotri. Nunc genus quoque Oenotrarum declarabimus alterius antiqui scriptoris testimonio: is est Pherecydes Atheniensis nulli secundus in texendis

geneal

genealogijs , qui de regibus *Arcadiae* sic loquitur: *Pelasgo* ex *Deianira* *Lycaon* natus est. huic nupsit *Cyllene Nais* *nympha*, à qua mons *Cyllene* dicitur. Deinde recensitis horū filijs, locisq; quos eorum quisq; habitandos acceperit, *Oenotri* & *Peucetij* sic meminit: Et *Oenotrus* à quo *Oenotri* nominantur in *sinu Ionio*. Atq; haec sunt ab antiquis poetis ac fabularum scriptoribus de sedibus & genere *Oenotrorū* prodita: quos ego secutus, si modo *Cato* & *Sempronius* multiq; alij uere opinati sunt à *Gracis* oriundam nationem *Aboriginum*, credo eam *Oenotrorum* fuisse progeniem. *Pelasgos* enim & *Cretenses*, & id genus alios quotquot in *Italiam* deducti sunt, inuenio posterioribus eò uenisse temporibus: antiquiorem autem hac migrationem à *Gracia* in partes *Europa* occidentales reperire nequeo. Ceterum *Oenotros* praeter alios agros uel desertos uel male cultos à se occupatos, reor etiam *Umbris* partem aliquam admississe: dictos uerò *Gracis* *Aboriginas* à montanis sedibus: *Arcadicum* enim est delectari habitatione montium: qua ratione *Atheniensium* quidam *Hyperacry* uocati sunt & *Paraly*. Quod si qui de rebus tam de priscis non facile assentiuntur absq; attentiore examine, ne sint faciliores ad credendū aut *Zigures* eos fuisse, aut *Umbras*, aut alios quoscūq; barbaros: sed suspendentes sententiā donec cognoscant reliqua, tum demum decernāt quid sit uerissim

uerisimillimum. Oppida autē in quibus primum
 habitarunt *Aborigines*, parca aetate mea su-
 pererāt, plurima bellis alijsq; pestiferis calami-
 tatib. oppressa dissoluta sunt. erant autē in Rea-
 tino agro nō longe ab *Apenninis montibus*, ut
 auctor est *Terentius Varro* in *Antiquitatibus*:
 aberantq; à *Roma*, quae minimū, iter unius diei.
 cum ego secutus dicā harum praecipuas. *Palatiū*
 uiginti quinque stadijs distitum à *Reate*, urbe ha-
 bitata *Romanis* nunc quoq; prope uia *Quintia*.
 ab eadem urbe *L. X.* fermē stadijs distat *Trebu-*
la, sita in modico tumulo. ab ea tantundem abest
Visuola, propinqua *Ceraunij montibus*. inde
 quadragesimo stadio est non ignobilis urbs *Su-*
na, in eaq; uetustum *Martis templum*. à *Suna*
X. X. X. fermē stadijs abest *Mesula*, cuius ruinae
 monstrantur & mœnium uestigia. inde stadio
 quadragesimo est *Oruinium* urbs si qua alia in
 eo tractu ampla ac nobilis. apparent enim fun-
 damenta eius mœniū, & sepulcra quaedā anti-
 qui operis, & septa sepulcrotorum extensorum
 per celsos ageres. in arce eius uetus *Minerva*
 templum est. Octuagesimo autem à *Reate* stadio
 euntibus uia *Salaria* praeter montem *Coritum*,
 est *Cursula* nuper diruta. monstratur & insula
 quadam *Issa* nomine, cincta stagnis undiq; hac
 absq; alio munimento habitasse ferūtur, freti pa-
 lustribus aquis non minus quam mœnibus. *Issa*
 proximum est *Marunium*, situm in eiusdē sta-
 gni

gni recessu intimo, distans à Septem aquis (ut uocant) quadragesimo stadio. Rursum à Reate uersus Latinam uiam euntibus occurrit ad trigessimum stadiū *Vatia*, ad quadragesimum *Tiora* que & *Materia*. in hac aiunt fuisse oraculum *Martis* antiquissimum, nō absimile illi *Dodoneo* celebrato in fabulis, nisi quòd illic in sacra quercu sedentē columbam dicunt uaticinari solitam: apud *Aborigines* auis diuinitus missa, quam ipsi *picum*, *Græci* *Δουονοδάπιον* nominant, idem faciebat in colūna lignea. ab hoc oppido x x i i i i stadijs distabat *Listra* metropolis *Aboriginū*, quam antiquis temporibus *Sabini* noctu ex *Amiterna* urbe scelerati ex improviso ceperūt. qui uerò post eam de sacris superstites, recepti à *Reatinis*, saepe frustra conati recuperare patriā, agrum eius tanquam adhuc suus esset dūs sacrum fecerunt, diris deuouentes qui in posterum fructus ex eo caperent. Septuagesimo à *Reate* stadio abest clara urbs *Cutilia* monti apposita, & ab ea non longe lacus quatuor iugerū amplitudine, natiuis plenus fluentis semper demanantibus, immense profunditatis ut perhibent. huic numen quoddam presens, ipsumq; *V. Etorie* sacrum indigenæ autumant: & circumquaq; coronis cincto neminem propinquare sinunt, inaccessosq; seruant eius latices, nisi cum *stata sacra* post biennium recurrentia suo ritu faciūt, ijs quibus *sus* est in paruam eius

insul

insulam conscenduntibus. ea diametrum habet
fermè quinquaginta pedum, nec plus quàm pe-
dem ex aquis eminet, instabilis & huc illuc
plerunq; fluitās, aliàs aliò uentis eam impellen-
tibus. in ea gramen quoddam prouenit carici si-
mile, & dum quidam non magni: res supra ca-
ptum eorum qui naturæ contemplationum im-
periti sunt, & nullo miraculo inferior.

Secundæ sedes Aboriginum.

AS primas sedes, pulsas inde um-
bris, habuisse dicuntur Aborigines.
inde excurrendo tum alios barba-
tum præcipue confines Siculos infe-
stabant, bellum cum eis gerentes de agrorū pos-
sessionibus. Primum sinibus egressa est sacra
quædam iuuentus exigua numero, ad quarendū
uictum à suis emissa parentibus, more antiquo,
quem receptum scimus à multis tam Græcis
quàm barbaris. quoties enim uulgi multitudo in
aliqua ciuitate nimium excreset, nec alimenta
domi omnibus sufficerent, aut æris intemperie
lesa terra fruges proferret pauciores solito, aut
alia talis ciuitatem occuparet calamitas, siue
bonum siue malum cogeret minui multitudinem,
deo cuiusdam sacantes quantum hominum an-
nus pareret, emittabant armis instructos è suis
sinibus: si pro iuuentutis felici prouentu aut ui-
ctoria gratias dys agerent, peractis sollemnibus
sacris, fausta ominatione prosequentes abitu-

ros in coloniam: *sin irata numina placarent, finemq; presentium malorum poscerent, eodem modo sacris operati, mœsti ueniamq; petentes à suis quos ablegari necessitas cogeret. illi uerò post-hac carituri patria, nisi aliam pararent quæ se recipiat, quicquid terrarum armis acquisissent aut gratia, habebat uice patriæ: creditumq; est eis adesse deum cui dicabatur, & supra humanam spem prosperare huiusmodi colonias. Ex eo more tum quoq; Aboriginum quidam, regione sua uiris florente (natorum enim quenquam necare nolbant, rati facinus id cum primis execrabile) numini cuidam sacratis unius anni partibus, hos quæ primum uirilem ætatem attingissent, colonos miserunt alios, qui Siculorum res agere ac ferre non destiterunt, donec illi malis fessi agros suos desererent. ut uerò hi semel partem aliquam agrorum ex hostico adepti sunt tutius iam & reliqui Aborigines agrorum inopes aggrediebantur suos quisq; conterminos: & præter alias ciuitates condiderunt quæ existant nunc quoque, Antennates, Tellenenses, Ficulenses prope montes Corniculos, ac Tiburtinos apud quos hodieq; Siculetum pars urbis dicitur: nec ullam aliam finitimam gentem magis infestabant quam Siculos. his controuersis tandem gentes integra ad arma sunt excite, bellumq; ortum quale ad eam diem aliud nullum in terra Italia, duraturum longo tempore. Interim Pelasgorum quidam*

Thess

Thessaliam patriã linq̄ere coacti, recepti sunt ab *A*boriginibus, communibusq; opibus bellũ geribant contra *S*iculos. hanc manum *A*borigines in sedium suarum partem admiserunt spe fortassis auxiliũ, ego tamen id propter cognationem potius factum crediderim. quando & *P*elasgorũ fuit *G*raeca natio, oriunda ex *P*eloponneso, agitata uarijs casibus, sed erroribus maxime, nusquam ualens certum domicilium figere. Nam primum habitauerunt apud *A*rgos ut nũc uocant *A*chaicũ, eius loci iuxta multorũ opinionem indigens, à rege *P*elasgo sortiti antiquũ hoc uocabulum. hunc serunt *I*ouis è *N*iobe *P*horooneo nata fuisse filium, quam primam mortaliũ foeminarum complexus est *I*upiter, ut habetur in fabulis. post hunc sexta etate relinquẽtes *P*eloponnesum migrauerunt in *H*amoniã, nunc mutato nomine dictam *T*hessaliam. duces autẽ huius colonia fuerunt, *A*cheus, *P*hithius, & *P*elasgus, *L*arissa & *N*eptuni filij. *V*i uerò in *H*amoniã uentum est, pulsus inde cultoribus barbaris regionem in tres partes diuidunt, appellatas ex suis ducibus, *P*hthiotidẽ, *A*chaiã, *P*elasgioidem. Ibi etates quinq; cum exegissent, fortunis amplis aucti, fruentesq; *T*hessalia campis uberrimis, circiter sextam etatem expulerunt eos inde *C*uretes & *L*eleges, qui nunc *A*etoli & *L*ocri uocantur, cumq; his aliĩ multi *P*arnassi accola, ductu *D*eucalionis pro-